
 
Originale 

Comune di Vigonovo 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 
 
OGGETTO: 
Istituzione e quantificazione del contributo amministrativo dovuto per le 
domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e per le richieste 
di certificati ed estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relative 
a persone diverse dal richiedente 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di febbraio alle ore tredici e minuti venti 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Martello Luca - Sindaco  Sì 

2. Sattin Luisa - Vice Sindaco  Sì 

3. Danieletto Andrea - Assessore Sì 

4. Dorio Sabrina - Assessore Sì 

5. Cacco Eros - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Piras Guido il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Martello Luca assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 
 
Visto l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che "Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno"; 
 
Visto l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel quale 
vengono individuate le competenze del Consiglio, fra le quali l'istituzione e l'ordinamento 
dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote, e la sola disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 
 
Considerato che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta Municipale quale 
organo a competenza residuale; 
 
Visti i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di 
Bilancio 2025”), che testualmente prevedono: 
c. 636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza 
italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o 
degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, al pagamento di un 
contributo amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun richiedente 
maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande presentate per il tramite degli 
uffici consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 
febbraio 2011, n. 71. 
c. 637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile 
formati da oltre un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un 
contributo amministrativo in misura non superiore a euro 300 per ciascun atto. Per le 
richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e del 
nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono 
assoggettate al contributo di cui al presente comma le richieste presentate da pubbliche 
amministrazioni.  
c. 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in 
caso di mancato o inesatto pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal 
comune conformemente al proprio ordinamento. I contributi riscossi ai sensi dei commi 
636 e 637 sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme le 
disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno al fine di compensare le spese di servizio connesse alle 
dispendiose attività proprie delle pratiche in parola di provvedere ad assoggettare le 
tipologie di domande previste dalla succitata normativa al versamento dei contributi 
indicati: 

 Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al 
riconoscimento della cittadinanza italiana “jure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 
aprile 1991): € 600,00; 

 Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 
relativi a persone diverse dal richiedente: € 300; 



 Precisato che  
- tale diritto dovrà essere versato contestualmente all’invio della richiesta e 

costituisce il presupposto per lo svolgimento della stessa; 
- il diritto non comprende eventuali spese di imposta di bollo e spedizione documenti; 
- tale diritto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche; 
-  

 Atteso altresì che il provvedimento in oggetto comporta effetti diretti sul Bilancio 
Comunale dell’Ente relativamente alle entrate; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 32 del 24.12.2024, avente per oggetto “Nomina della 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. Periodo 01.01.2025 – 31.12.2025”; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 21.12.2024 con cui è stato approvato il 
DUP 2025/2027; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 21.12.2024 di approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 1 dell’08.01.2025 di approvazione del PEG 
2025/2027; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
 

SI PROPONE 
 

1) di istituire il contributo amministrativo cui assoggettare, in base alle previsioni di cui 
all’art. 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di 
Bilancio 2025”) e alle motivazioni di cui alle premesse, le domande di riconoscimento 
della cittadinanza italiana e per le richieste di certificati ed estratti di stato civile formati 
da oltre un secolo e relative a persone diverse dal richiedente; 

2) in base alle previsioni normative succitate e alle motivazioni di cui alle premesse, di 
quantificare il contributo amministrativo di cui sopra nella misura che segue per le 
diverse fattispecie:  
- Domande di riconoscimento della cittadinanza, con esclusivo riferimento al 

riconoscimento della cittadinanza italiana “jure sanguinis” (Circolare K.28.1 dell’8 
aprile 1991): € 600,00=;  

- Richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relativi a 
persone diverse dal richiedente: € 300,00=;  

 
3)  di stabilire che tale diritto dovrà essere versato dagli istanti contestualmente all’invio 

della richiesta e verrà introitato ad un capitolo d’entrata che verrà appositamente 
istituito; 

4) il diritto non comprende eventuali spese di imposta di bollo e spedizione documenti; 
5) tale diritto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche; 

 



6) di dare atto le previsioni di cui al punto precedente avranno effetto con decorrenza dal 
01.03.2025; 

 
7) di dare atto che il pagamento avverrà mediante l’utilizzo del sistema PagoPA ovvero di 

altro sistema consentito dalla disciplina vigente; 
 
8) di trasmettere il presente atto agli uffici coinvolti affinché provvedano a quanto stabilito 

e ad attuare le più efficaci forme di comunicazione delle nuove modalità di erogazione 
dei servizi; 

 
9) di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto degli obblighi di cui 

agli artt. 6, 7 e 14, commi 2 e 3  del DPR 62/2013 e art. 6bis della Legge n. 241/1990, 
per cui non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in capo al responsabile 
dell’istruttoria, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente 
atto; 

 
 

10) di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 si provvederà alla pubblicazione 
del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vigonovo ed al 
suo inserimento nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – 
Provvedimenti organi di indirizzo politico – Delibere di Giunta Comunale” del sito 
istituzionale dell’Ente; 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto: 
Istituzione e quantificazione del contributo amministrativo dovuto per le domande di 
riconoscimento della cittadinanza italiana e per le richieste di certificati ed estratti di stato civile 
formati da oltre un secolo e relative a persone diverse dal richi 
 
PRESO ATTO dell'allegato parere favorevole, espresso dal funzionario incaricato ex art. 49, I° 
comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dall'art. 3, comma l, lett. b) del D.L. 10 
Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 213: 
Parere Esito Data Il Responsabile 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 12/02/2025 F.to:  TOMMASI 
GIULIANA 

PARERE 
CONTABILE 

Favorevole 12/02/2025 F.to:  
ROSTELLATO 
ALESSANDRO 

 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suestesa proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere come motivata nella proposta, con successiva e separata 
votazione favorevole unanime, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Martello Luca 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Piras Guido 
___________________________________ 

 


